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SANTRAUKA 

Ankstyvosios savireguliacijos ir šeimos veiksnių reikšmė paauglių probleminiam interneto 

naudojimui. 

Daina Javarauskaitė. Vilniaus Universitetas. Vilnius,  2025. 40 puslapių. 

 

Šiame darbe buvo siekiama įvertinti savireguliacijos ir šeimos veiksnių ankstyvoje vaikystėje 

sąsajas su probleminiu interneto naudojimu paauglystėje. Tyrime buvo naudojami ir analizuojami 

duomenys iš penkių tęstinio tyrimo etapų. Šiame darbe analizuoti 41 vaiko (26 merginų ir 15 vaikinų) 

nuo 1,5 iki 14 metų amžiaus ir jų motinų duomenys. Rezultatai parodė, kad paauglių probleminis 

interneto naudojimas nesisieja su sociodemografiniais veiksniais, tačiau rastos sąsajos su vienu iš 

šeimos veiksnių – motinos santykiais su partneriu vaikui esant 3 metų, taip pat su ankstyvaisiais vaiko 

savireguliacijos gebėjimais (bendra savireguliacija ir „šaltąja“ savireguliacija). Taikyta daugianarė 

tiesinė regresija leido išskirti probleminį interneto naudojimą prognozuojantį veiksnį – vaiko 

ankstyvąją savireguliaciją. 

 

Raktiniai žodžiai: probleminis interneto naudojimas, šeimos veiksniai, savireguliacija, paauglystė. 
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SUMMRY 

The role of early self-regulation and family factors to adolescents' problematic internet use. 

Daina Javarauskaitė. Vilnius University. Vilnius,  2025. 40 pages. 

 

This study aimed to assess the associations between self-regulation and family factors in early 

childhood with problematic Internet use in adolescence. The research analyzed data collected from 

five stages of a longitudinal study. The present analysis focused on data from 41 children (26 girls 

and 15 boys), aged between 1,5 and 14 years, and their mothers. The results showed that adolescents' 

problematic Internet use was not associated with sociodemographic characteristics, but it was related 

to one family factor - the quality of the mother's relationship with her partner when the child was 3 

years old - as well as the child's early self-regulation abilities (both overall self-regulation and "cool" 

self-regulation). A multiple linear regression analysis identified early self-regulation as a significant 

predictor of later problematic Internet use.  

 

Keywords: problematic internet use, family factors, early self-regulation, adolescence. 
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SVARBIAUSIOS SĄVOKOS 

 

Probleminis interneto naudojimas - apibrėžiamas kaip netinkamas interneto naudojimas, 

kuris daro reikšmingą poveikį asmens psichologiniam, socialiniam, profesiniam ar mokykliniam 

funkcionavimui. Probleminiai interneto vartotojai yra asmenys, kurie nuolat jaučia nenugalimą ir 

kompulsyvų norą prisijungti prie interneto ir negali kontroliuoti jame praleidžiamo laiko, taip pat 

jaučia abstinencijos simptomus, kai prieiga būna apribota ar nutraukta (Laconi et.al., 2017). 

Šeimos veiksniai - tai psichosocialiniai, emociniai ir struktūriniai elementai, kylantys iš šeimos 

aplinkos, kurie daro poveikį vaiko ar paauglio raidai, elgesiui, psichinei sveikatai ir ugdymuisi. Tai 

apima tėvų auklėjimo stilių, reakcijas į vaiko emocijas, šeimos emocinį klimatą, tėvų tarpasmeninius 

santykius, šeimos struktūrą ir kt. (Fosco & Grych, 2013). 

Savireguliacija -  tai gebėjimas valdyti emocijas, elgesį, mintis prisitaikant prie situacijos, 

efektyviai reaguojant ir siekiant tikslų (Nigg, 2017). Šis gebėjimas apima tiek sąmoningus, tiek 

automatinius veiksmus ir reaguoja į stresą bei naujus iššūkius (Calkins & Fox, 2002). 

Paauglystė – tai žmogaus raidos laikotarpis, kuris prasideda brendimu (maždaug nuo 10 iki 12 

metų amžiaus) ir pasibaigia fiziologiniu bei neurobiologiniu subrendimu. Subrendimas tęsiasi bent 

iki 20 metų amžiaus, o reikšmingi smegenų vystymosi pokyčiai vyksta vėlyvoje paauglystėje – nuo 

18 metų (APA Dictionary of Psychology). 
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PRATARMĖ 

Apie pernelyg didelį vaikų ir paauglių įsitraukimą į interneto naudojimą, kompiuterinius 

žaidimus, socialines medijas ir kitas su technologijomis susijusias veiklas kalbama jau senai. Neva, 

vaikai per daug laiko praleidžia prie ekranų ir per mažai laiko būna lauke, su šeima, apleidžia namų 

darbus ir kitas, vertingesnes veiklas.  

Jau mokykloje pastebėjau, kaip sunku kai kuriems atsitraukti nuo telefonų – juos išsitraukdavo 

ne tik jiems nuobodžių pamokų metu, bet ir būnant su draugais, žiūrint filmą. Mano kartai aplinka be 

interneto ar visiškai be mobilaus ryšio galėjo būti netgi gąsdinanti. Kai mokyklose pradėjo diegti 

iniciatyvą be telefonų, o klasėse pakabindavo kišenes ar dėžutes, kur turėjai palikti telefoną, 

pasipriešinimas buvo didžiulis. Vėliau mokiniai priprato, kai kurie tiesiog buvo gudrūs ir ten įdėdavo 

telefono dėkliukus ar didesnius, į telefoną panašius, skaičiuotuvus. Tuomet noras visada turėti 

telefoną šalia nebuvo problematiškas, tačiau dabar, matydama šiuolaikinius vaikus bei prisimindama 

savo mokyklos laikus, galiu įžvelgti didelę problemą. Džiaugiuosi, kad vis daugiau ne tik mokytojų 

ar tėvų, bet ir vaikų, paauglių pastebi neigiamą interneto poveikį ir imasi iniciatyvos mažinti prie 

ekranų praleistą laiką. 

Visgi, probleminio interneto naudojimo tema išlieka ypač aktuali. Nors apie ekranų laiką 

diskutuojama jau ne vieną dešimtmetį, pastaraisiais metais dėmesys krypsta ne tik į laiką, bet ir į 

kokybinius naudojimo aspektus bei probleminio naudojimo požymius. Tyrimai rodo, kad probleminis 

interneto naudojimas (PIN) gali būti susijęs su įvairiais sociodemografiniais, psichosocialiniais 

veiksniais bei yra komorbidiškas su psichopatologijos, kaip depresija ir nerimas. (Kuss & Lopez-

Fernandez, 2016). 

Nors kai kurie mokiniai išmoksta išlaikyti balansą, kiti tampa itin priklausomi nuo nuolatinės 

stimuliacijos ir socialinio palaikymo, kuriuos siūlo išmanieji įrenginiai. Neretai probleminio 

naudojimo požymiai atsiskleidžia būtent tada, kai bandoma riboti priėjimą prie interneto – kyla 

nerimas, irzlumas (Kaptsis et. al., 2016). Temos aktualumą dar labiau sustiprina tai, kad probleminis 

elgesys internete dažnai prasideda nepastebimai, bet daro ilgalaikį poveikį emocinei, socialinei ir 

pažintinei raidai.  

Taigi, nors visuomenėje jau seniai diskutuojama apie ekranų naudojimo žalą, PIN tyrimai vis 

dar gana nauji, ypač, kai kalbama apie ilgalaikį poveikį ir vaikystės raidos veiksnius, tokius kaip 

šeimos dinamika ar savireguliacija. Nėra daug tyrimų atliktų Lietuvoje šia tema, todėl šis tyrimas 

prisideda prie aktualios ir augančios tyrimų srities. Taip pat, trūksta probleminį interneto naudojimą 

nagrinėjančių longitudinių tyrimų, kurie turi svarbų prevencinį vaidmenį kuriant prevencines ar 

intervencines programas dar ankstyvoje vaikystėje. 
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1. ĮVADAS 

1.1. Probleminis interneto naudojimas 

1.1.1. Probleminio interneto naudojimo samprata ir paplitimas 

Skaitmeniniame amžiuje interneto naudojimas tapo neatsiejama kasdienio gyvenimo dalimi, 

suteikdamas prieigą prie informacijos, socialinių sąveikų ir pramogų. Interneto naudotojų dalis ES 

2023 metais buvo 91%, palyginti su 67% 2010 metais (Eurostat, 2024). 2022 m. daugumoje šalių 

pagrindinę interneto vartotojų dalį sudaro jauno amžiaus asmenys. 96% jaunų žmonių (16–29 metų 

amžiaus) ES pranešė, kad kasdien naudojasi internetu, palyginti su 84% suaugusiųjų populiacijos. 

Kasdienis interneto naudojimas tarp jaunimo buvo didesnis nei 94% visose ES šalyse. Mažiausia dalis 

buvo užfiksuota Italijoje ir Bulgarijoje – 94%, o didžiausia – 100% Airijoje ir 99% septyniose ES 

narėse: Maltoje, Liuksemburge, Portugalijoje, Čekijoje, Slovėnijoje ir Latvijoje, tarp jų ir Lietuvoje 

(Eurostat, 2023). Internetas tapo ne tik bendravimo ir pramogų, bet ir švietimo, darbo bei kasdienės 

veiklos platforma, kurią jauni žmonės laiko esmine savo gyvenimo dalimi.  

Interneto naudojimas turi daugybę privalumų, kurie prisideda prie asmeninio ir profesinio 

augimo. Internetas suteikia prieigą prie didžiulio žinių ir informacijos šaltinio, kuris leidžia žmonėms 

mokytis ir tobulėti savarankiškai. Jauni žmonės internete taip pat gali rasti terpę, kur gali dalintis savo 

idėjomis, sukurtais produktais (pavyzdžiui, muzika, paveikslais, receptais), taip pat rasti naujų 

pažinčių, socialinę paramą ir dar daugiau (Chassiakos & Stager, 2020). Internetas suteikia galimybes 

dalyvauti nuotoliniuose kursuose ir seminaruose, gauti naujausią informaciją įvairiomis temomis ir 

lengvai prieiti prie mokslo darbų ir tyrimų, kurie gali padėti gilinti profesinius įgūdžius. Internetu 

dauguma žmonių naudojasi dėl asmeninių tikslų, tačiau šiais laikais kompiuteriai ir prieiga prie 

interneto yra bene kiekvienoje darbovietėje, taip pat švietimo įstaigose, kur vaikams yra būtina 

interneto prieiga norint atlikti tam tikras užduotis susijusias su ugdymu. 

 Nors internetas yra naudingas ir, šiandieniniame pasaulyje, būtinas dalykas, tačiau nesaikingas 

ir nesaugus jo naudojimas gali sukelti įvairiapusę žalą, turinčią ilgalaikį efektą. Tyrimai rodo, kad 

pernelyg didelis interneto naudojimas gali turėti neigiamą poveikį jaunų žmonių psichinei sveikatai, 

socialinėms sąveikoms ir akademiniams rezultatams (Hurwitz & Schmitt, 2020).  

Tyrinėjant pernelyg didelio interneto naudojimo poveikį ir jo sąveiką su kitais veiksniais, 

svarbu apsibrėžti kada naudojimas tampa probleminiu ir kokie yra to kriterijai. Interneto naudotojai 

gali būti suskirstyti į dvi grupes: adaptyvius interneto naudotojus ir patologinius naudotojus. 

Adaptyvūs naudotojai naudojasi internetu dėl įvairių tikslų, įskaitant ir neapsiribojant bendravimu bei 

socializacija. Naudotojai su patologiniu elgesiu praleidžia ypatingai daug laiko internetinėse veiklose 



9 
 

(pavyzdžiui, pernelyg didelis internetinių žaidimų žaidimas, pernelyg didelis apsipirkimas internetu) 

(Ruckwongpatr et al., 2022). Taigi, šiame darbe bus žvelgiama į patologinius (probleminius) interneto 

naudotojus. 

Probleminis interneto naudojimas (PIN) yra skirtingai apibrėžiamas įvairių autorių 

priklausomai nuo konteksto ir tyrimų srities. Young pasiūlė pirmąjį diagnostinių kriterijų rinkinį 

„interneto priklausomybei“. Young teigia, kad egzistuoja penki skirtingi interneto priklausomybės 

tipai: kompiuterių žaidimų priklausomybė, informacijos perkrova (naršymo internete 

priklausomybė), tinklo kompulsijos (priklausomybė nuo internetinių lošimų ar internetinio 

apsipirkimo), kibernetinė seksualinė priklausomybė (priklausomybė nuo internetinės pornografijos) 

ir kibernetinių santykių priklausomybė (priklausomybė nuo internetinių santykių) (Ma, 2011). Vėliau 

buvo Shapira ir kitų (2003) pasiūlytas platesnis ir mažiau kontraversiškas terminas - „probleminis 

interneto naudojimas“. Šiame rašto darbe bus naudojama probleminio interneto naudojimo sąvoka. 

PIN gali būti apibrėžtas kaip nekontroliuojamas noras naudotis internetu, sukeliantis neigiamas 

pasekmes kasdieniame gyvenime (Spada, 2014). 

1.1.2. Probleminio interneto naudojimo požymiai 

Dėl didžiulės įvairovės su probleminiu interneto naudojimu susijusių apibrėžimų, literatūroje 

galima rasti ir daug šios problemos požymių. Deja, bet šiuo metu nėra pripažintos probleminio 

interneto naudojimo diagnozės, kuri tiksliai aprašytų visuotinai sutartus diagnostikos kriterijus.  

Visgi, DSM-5, kurį leidžia Amerikos Psichiatrų Asociacija, įtraukė interneto žaidimų 

sutrikimą. Tai nėra diagnozė skirta klinikiniam naudojimui, tačiau įtraukta į būkles, kurias verta 

tyrinėti. Interneto žaidimų sutrikimas apibūdinamas, kaip nuolatinis ir pasikartojantis interneto 

naudojimas žaidimams, dažnai su kitais žaidėjais, sukeliantis kliniškai reikšmingą sutrikimą ir 

distresą (American Psychiatric Association, 2013).  

Žinoma, probleminis interneto naudojimas nėra tapatus sutrikimui, tačiau mažesne apimtimi 

pasireiškiančius bruožus galima laikyti ženklu, kad vystosi rimta problema. Problema taip pat yra 

labai kompleksiška dėl jos glaudaus ryšio su įvairiais psichikos sveikatos sutrikimais, tokiais kaip 

depresija, nerimo sutrikimais ar obsesiniu-kompulsiniu sutrikimu (Pettorruso et al., 2020). Kiti 

tyrimai rodo, kad PIN pasižymi dar didesnu komorbidiškumu su bipoliniu sutrikimu (Shapira et al., 

2000). Taigi, diagnozavimo kriterijai turi atsižvelgti į šiuos ryšius. 

2013 m. DSM-5 atsirado elgesio priklausomybių sąvoka bei diagnostinė kategorija (angl. 

Behavioral Addictions), kuri parodė, jog ir tam tikras elgesio kraštutinumas gali būti priklausomybės 

apraiška (Polychronopoulos et al., 2014). Kadangi probleminis interneto naudojimas turi 

priklausomybės elgesio požymių, todėl, remdamasis šia logika, Block (2008) pasiūlė keturis 
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diagnostinius kriterijus: perteklinis interneto naudojimas, dažnai susijęs su laiko praradimo pojūčiu 

arba savo poreikių nepaisymu; abstinencija, įskaitant pykčio, depresijos ir įtampos jausmus, kai 

internetas yra nepasiekiamas; tolerancija, įskaitant poreikį geresnei kompiuterinei įrangai, daugiau 

programinės įrangos ar daugiau naudojimo valandų; ir  neigiamos pasekmės, įskaitant ginčus, melą, 

prastus pasiekimus, socialinę izoliaciją ir nuovargį. (Block, 2008; Spada, 2014). Šie kriterijai padėjo 

nustatyti svarbius probleminio interneto naudojimo bruožus ir atskirti jį nuo kitų psichikos sveikatos 

būklių. Svarbu paminėti, kad nors probleminis interneto naudojimas turi priklausomybės požymių, 

tai nebūtinai yra priklausomybė. Schimmenti (2023) teigia, kad probleminis interneto naudojimas ne 

visada atitinka tradicinius priklausomybės kriterijus ir yra klaidinga visada vadovautis diagnostine 

priklausomybės logika, kadangi probleminis elgesys nėra tapatus priklausomam elgesiui. 

Taip pat, nėra iki galo aišku, ar visos PIN formos atitinka tuos pačius kriterijus (pavyzdžiui, 

tolerancija). Tyrimų rezultatai parodė, kad skirtingi PIN tipai (pvz., žaidimai, socialinių tinklų 

naudojimas, priklausomybė nuo internetinio apsipirkimo) gali skirtis savo etiologija, rizikos 

veiksniais ir pasekmėmis (Brand et al., 2016). Tai dar labiau apsunkina bandymus sukurti universalius 

diagnostinius kriterijus ir kelia poreikį tęsti tyrimus, siekiant geriau suprasti PIN kaip reiškinį. 

1.1.3. Probleminio interneto naudojimo pasekmės 

Probleminis naudojimasis internetu tampa vis svarbesniu iššūkiu šiuolaikiniams vaikams ir 

paaugliams, turinčiu reikšmingą poveikį jų fizinei ir psichinei sveikatai. Todėl svarbu aptarti 

problemas, kurias gali sukelti PIN. 

Probleminis naudojimasis internetu gali reikšmingai paveikti vaikų ir paauglių fizinę bei 

psichinę sveiktą. Vaikai, kurie praleidžia daugiau laiko prie ekranų, pasižymi mažesniu fiziniu 

aktyvumu ir rečiau būna lauke, o tai neigiamai veikia jų fizinę ir psichologinę sveikatą (Jusienė ir kt., 

2022). Dėl sumažėjusio laiko, praleidžiamo gryname ore, gali sutrikti vaikų motorinių įgūdžių raida, 

sumažėti vitamino D kiekis organizme ir padidėti sveikatos problemų rizika, susijusi su sėdimu 

gyvenimo būdu. Be to, PIN yra susijęs su nesveikais valgymo įpročiais, tokiais kaip nepakankamas 

vaisių ir daržovių vartojimas bei padidėjęs greito maisto ar saldumynų vartojimas (Durmus et al., 

2021; Klavina et al., 2021). Nesveikas valgymo įprotis gali būti ir žiūrėjimas į ekraną valgymo metu. 

Toks valgymas atitraukia dėmesį nuo fiziologinio sotumo jausmo, todėl suvartojama daugiau 

kalorijų. Tai gali padidinti nutukimo ar valgymo sutrikimų riziką, ypač jei toks elgesys tampa įprasta 

praktika (Hinojo-Lucena et al., 2019; Jusienė ir kt., 2022). Jusienės ir kitų (2017) atlikto tyrimo 

išvados teigia, kad ilgesnis laikas prie ekrano yra susijęs su dažesniais somatiniais skundais, 

dažnesnėmis ūminėmis ligomis, o taip pat ir didesnėmis vaikų emocinėmis, elgesio problemomis. 

Dar, daug laiko prie ekranų praleidžiantys asmenys pasižymi prastu emocijų reguliavimu, negebėjimu 
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užbaigti užduočių, mažesniu smalsumu ir didesniais sunkumais užmezgant draugystes (Twenge & 

Campbell, 2018).  

PIN taip pat daro reikšmingą poveikį miegui. Didelės imties vaikų ir paauglių metaanalizė 

atskleidė, kad prieiga prie technologinių įrenginių ar jų naudojimas vakaro valandomis yra susijęs su 

mažesniu miego kiekiu ir kokybe bei padidėjusiu mieguistumu dienos metu (Carter et al., 2016). 

Vaikai ir paaugliai gali patirti nerimą kažką praleisti (angl. FOMO), todėl neretai laiką, kuris skirtas 

miegui ir poilsiui, jie praleidžia prie ekranų (van den Eijnden et al., 2021).  

PIN daro neigiamą įtaką ir paauglių akademiniams pasiekimams. Pernelyg daug laiko internete 

praleidžiantys paaugliai dažnai susiduria su dėmesio ir motyvacijos stoka, o tai galiausiai atsispindi 

jų prastesniuose pažymiuose bei mažesniu įsitraukimu į mokymosi procesą (Gentile et al., 2011). PIN  

gali būti siejamas ne tik su laiko praradimu, kurį paaugliai galėtų skirti mokymuisi, bet ir su 

kognityviniais iššūkiais, tokiais kaip sunkumas susikaupti ir ilgiau išlaikyti dėmesį, impulsyvumas ir 

sunkumas priimant sprendimus (Ioannidis & Chamberlain, 2022; Augner et al., 2023).  

Apibendrinant, PIN daro daugialypį neigiamą poveikį vaikų ir paauglių gerovei, apimantį tiek 

fizinės, tiek psichinės sveikatos problemas. Ši tema reikalauja ne tik tolimesnio tyrinėjimo, bet ir 

sprendimų, kurie skatintų sveikus interneto naudojimo įpročius ir padėtų spręsti probleminį elgesį. 

1.1.4. Vaiko probleminį interneto naudojimą sąlygojantys veiksniai 

Vaiko probleminiam interneto naudojimui (PIN) įtaką daro daugybė skirtingų veiksnių. Vienas 

iš svarbiausių yra emocijų reguliavimo sunkumai, kurie gali veikti tiek kaip rizikos veiksnys, tiek 

kaip PIN sukelta psichologinė pasekmė. Žmonės, turintys sunkumų reguliuojant emocijas, dažniau 

linkę naudoti internetą kaip priemonę pabėgti nuo neigiamų emocijų, kas didina jų riziką tapti 

priklausomiems (Pettorruso et al., 2020). Ši elgesio strategija tampa pavojingu ciklu, kurio metu 

interneto naudojimas tik laikinai suteikia pabėgimą, tačiau kartu sustiprina ilgalaikes psichologines 

problemas. 

Lytis taip pat yra reikšmingas PIN riziką lemiantis veiksnys. Tyrimai rodo, kad berniukai 

dažniau naudojasi internetu, labiau įsitraukia į internetines veiklas, tokias kaip kompiuteriniai 

žaidimai, ir turi beveik dvigubai didesnę PIN riziką nei mergaitės (Livingstone & Helsper, 2007; Kim 

et al., 2020; Romera et al., 2021). Tuo tarpu mergaitėms interneto naudojimas dažniau yra susijęs su 

socialinių tinklų naudojimu, kuris taip pat gali turėti neigiamą poveikį (Dufour et al, 2017). 

Amžius yra dar vienas svarbus faktorius, tačiau tyrimų rezultatai šiuo klausimu yra prieštaringi. 

Kai kurie tyrimai nurodo, kad vyresnio amžiaus vaikai daugiau naudojasi internetu ir dėl to turi 

didesnę PIN riziką (Livingstone & Helsper, 2007). Kiti teigia, kad jaunesni vaikai yra labiau linkę 
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įsitraukti į probleminį interneto naudojimą (Romera et al., 2021). Nepaisant to, yra aiškių įrodymų, 

kad jaunesnis amžius, kai vaikas pradeda reguliariai naudotis internetu, didina PIN riziką. Pavyzdžiui, 

tyrimai parodė, kad berniukai, pradėję naudotis internetu iki penkerių metų, turi net 15 kartų didesnę 

PIN tikimybę, palyginti su tais, kurie pradėjo naudotis internetu po 12 metų (Nakayama et al., 2020). 

Be to, ankstyvas interneto naudojimo pradėjimas dažnai susijęs su ilgesne kasdienio naudojimosi 

internetu trukme vėlesniuose gyvenimo etapuose. 

Veiklos, kurias vaikai ir paaugliai renkasi internete, taip pat daro didelę įtaką PIN rizikai. 

Didžiausia rizika nustatyta tarp tų, kurie daugiausia laiko skiria kompiuteriniams žaidimams (Kim et 

al., 2020). Kompiuteriniai žaidimai dažnai sukelia stiprią psichologinę priklausomybę dėl jų 

interaktyvumo, pasiekimų sistemų ir socialinio įtraukimo. 

Kiti individualūs bruožai, tokie kaip impulsyvumas, mažesnis socialinės kompetencijos ir 

empatijos lygis bei prastesnis emocijų reguliavimas, taip pat prisideda prie PIN rizikos (Gentile et al., 

2011). Impulsyvūs asmenys dažniau renkasi trumpalaikį malonumą, pavyzdžiui, naršymą internete 

ar žaidimus, nepaisydami ilgalaikių pasekmių. Mažesnis socialinės kompetencijos lygis ir empatijos 

trūkumas taip pat lemia, kad asmenys ieško bendravimo virtualioje erdvėje, kur gali lengviau 

užmegzti ryšius ir išvengti tiesioginių socialinių sąveikų. 

1.2. Probleminio interneto naudojimo reikšmė paauglystėje 

Paauglystė yra itin svarbus vystymosi etapas, kuris pasižymi reikšmingais biologiniais, 

psichologiniais ir socialiniais pokyčiais. Šiame laikotarpyje jaunuoliai susiduria su daugybe iššūkių, 

paauglystėje formuojasi jų asmenybė, požiūriai, vertybės. Šie pokyčiai gali padidinti jų 

pažeidžiamumą tam tikriems psichikos sutrikimams (Paus et al., 2008), taip pat ir PIN - vaikai ir jauni 

asmenys yra labiausiai pažeidžiama grupė (Fineberg et al., 2022).  

Paauglystėje smegenys patiria reikšmingą reorganizaciją, ypač srityse, atsakingose už 

sprendimų priėmimą, impulsyvumo kontrolę ir emocijų valdymą. Šios sritys dar nėra pilnai 

išsivysčiusios, todėl paaugliai, lyginant su vaikais ir suaugusiais, dažniau priima impulsyvius 

sprendimus ir yra labiau linkę į rizikingą elgesį (Steinberg, 2017; Giedd, 2015). Šie pokyčiai gali 

padidinti jų pažeidžiamumą probleminiam interneto naudojimui, nes jie gali sunkiau kontroliuoti savo 

laiką ir veiklas internete.  

Paaugliai dažnai patiria intensyvų socialinį spaudimą ir siekia tapatumo bei priklausymo 

jausmo. Jie siekia pritapimo, socialinės paramos ir socialinių ryšių, kuriuos dažnai randa internete. 

Socialiniai tinklai, internetiniai žaidimai ir kitos interneto platformos suteikia galimybę greitai ir 

lengvai užmegzti bei palaikyti ryšius su bendraamžiais, tačiau pernelyg didelis interneto naudojimas 
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gali sukelti atvirkštinį efektą. Ankstyvosiose PIN stadijose pagrindinė jėga, kuri skatina pokyčius 

emocinėse ir kognityvinėse reakcijose į su PIN susijusius stimulus, yra pasitenkinimas. Vystantis 

priklausomybei, didėjant PIN ir prarandant kontrolę dėl interneto naudojimo, gali padaugėti neigiamų 

pasekmių, tokių kaip socialinė izoliacija ir vienišumas, bei kitų neigiamų emocijų ir patirčių (Brand 

et al., 2016).  Šis efektas gali dar labiau paskatinti naudojimąsi internetu ir sukelti vis didesnes 

pasekmes. 

1.3. Ankstyvoji savireguliacija ir sąsajos su probleminiu interneto naudojimu 

Ankstyvoji savireguliacija yra esminis asmens psichologinės raidos elementas, turintis 

reikšmingą įtaką elgesiui ir gebėjimams vėlesniais gyvenimo etapais. Savireguliacija – tai vidiniai 

procesai, kurie padeda žmogui prisitaikyti prie situacijos ir siekti tikslų, valdant emocijas, elgesį ir 

mintis (Nigg, 2017). Ji apima tiek sąmoningus, tiek automatinius veiksmus ir reaguoja į stresą ar 

naujus iššūkius (Calkins & Fox, 2002). Savireguliacijos gebėjimai yra susiję su kognityviniais 

procesais, tokiais kaip vykdomosios funkcijos, įskaitant kognityvinį lankstumą ir impulsų kontrolę 

(Diamond, 2013). Taip pat, savireguliaciją galima apibūdinti dvejomis dimensijomis – „karšta“ ir 

„šalta“. „Karštą“ savireguliaciją galima apibūdinti kaip savireguliacijos dimensiją, susijusį su veiklos, 

kuri turi stiprų emocinį komponentą, valdymu, o „šaltą“ savireguliaciją – kaip savireguliacijos 

dimensiją, apimančią emociškai neutralios veiklos, neturinčios tiesioginių pasekmių vaiko elgesiui, 

valdymą (Breidokienė, 2014).  

Ankstyvoje vaikystėje savireguliacija yra labai kintanti, priklausanti nuo amžiaus ir raidos 

lygio. Šiuo laikotarpiu savireguliacijos įgūdžiai sparčiai vystosi, tačiau jie dar nėra visiškai subrendę 

ir nuoseklūs. Brandesnė savireguliacija vystosi maždaug trečiais ir ketvirtais gyvenimo metais, kai 

vaikai pradeda geriau kontroliuoti savo emocijas, impulsus ir elgesį (Breidokienė ir Jusienė, 2012). 

Svarbu pabrėžti, kad savireguliacija nėra įgūdis, kurį įgauti galima tik tam tikru metu. 

Savireguliacijos įgūdžiai, kurie nebuvo išvystyti ankstyvame amžiuje, gali būti įgyjami arba 

stiprinami vėliau per tinkamas intervencijas, aplinkos pokyčius ar tėvų bei pedagogų pagalbą (Murray 

et al., 2015; Nigg, 2017). Savireguliacija vystosi dar ir jauniems suaugusiems, tačiau yra dvi esminės 

vystymosi stadijos, kai šis procesas smarkiai pagreitėja dėl pagrindinių neurobiologinių pokyčių – 

ankstyvoji vaikystė ir paauglystė (Murray et al., 2015). 

Ankstyvoje vaikystėje ir paauglystėje savireguliacijos įgūdžiams įtakos turi įvairūs individualūs 

ir išoriniai veiksniai. Biologiniai veiksniai, tokie kaip lytis, amžius, genetiniai polinkiai gali daryti 

įtaką savireguliacijos vystymuisi. Pavyzdžiui, berniukai pasižymi prastesniais savireguliacijos 

gebėjimais, lyginant su mergaitėmis (Kochanska et al, 2001). Socialinė ir emocinė aplinka, 

motyvacija, globėjų elgesys bei socialinis kontekstas taip pat vaidina svarbų vaidmenį. Tėvai atlieka 
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didelį vaidmenį vaikų savireguliacijos formavimuisi, nes jie padeda vaikams išmokti savireguliacijos 

per modeliavimą ir grįžtamąjį ryšį (Sanders & Mazzucchelli, 2013; Murray et al., 2015). Tėvai gali 

suteikti vaikams teigiamą pavyzdį, parodyti būdų, kaip vaikas gali kontroliuoti ar tinkamai išreikšti  

savo elgesį ir emocijas, suteikti paramą. Kai vaikams suteikiamos tinkamos sąlygos vystyti įgūdžius 

ir palaikymas, jie efektyviau reguliuoja savo emocijas ir elgesį. 

Savireguliacija gali turėti įtakos įvairiose gyvenimo srityse. Gerai išvystyti savireguliacijos 

gebėjimai siejami su mažesne psichinių sutrikimų rizika, aukštesniais akademiniais pasiekimais ir 

didesne socialine kompetencija (Murray et al., 2015). Kita vertus, prastai išvystyti gebėjimai turi 

neigiamų pasekmių. Vaikai, kurie sunkiai kontroliuoja savo impulsus ir emocijas, dažnai ieško 

momentinio pasitenkinimo ir lengvų būdų pabėgti nuo nemalonių jausmų. Probleminis interneto 

naudojimas gali būti apibrėžtas, kaip „pabėgimo“ elgesys, kurio tikslas – atsiriboti nuo nuolatinio 

sąlyčio su realybe. Pavyzdžiui, paaugliai, kurie pasižymi intravertiškumu ir turi sunkumų reguliuojant 

emocijas, yra impulsyvūs, gali turėti polinkį į disfunkcinį „pabėgimo“ elgesį, dažniau naudojasi 

internetu, siekdami įveikti neigiamas emocijas ar stresą (Spada & Marino, 2017; Blasi et al., 2019). 

Trumpalaikis pabėgimas gali suteikti laikiną palengvėjimą, tačiau toks problemų vengimas tik dar 

labiau paskatina probleminį elgesį. Taigi, nesaikingas interneto naudojimas gali tapti būdu išvengti 

realių gyvenimo problemų ar emocinių iššūkių, kurie nėra tinkamai sprendžiami dėl prastų 

savireguliacijos įgūdžių.  

1.4. Šeimos veiksniai ir  jų sąsajos su probleminiu interneto naudojimu  

Šeima yra pagrindinis socialinis kontekstas, kuriame vyksta vaiko raida. Šeimos veiksniai gali 

būti apibrėžiami kaip įvairūs šeimos struktūros, santykių, dinamikos ir aplinkos aspektai, kurie daro 

įtaką individo fizinei, emocinei, socialinei ir psichologinei raidai bei elgesiui. Šie veiksniai apima tiek 

šeimos statuso rodiklius, tokius kaip socioekonominė padėtis, tėvų išsilavinimas ir šeimos dydis, tiek 

šeimos procesus, tokius kaip tėvų auklėjimo stiliai, emocinė parama, bendravimo būdai bei konfliktų 

sprendimo strategijos. Šeima daro esminę įtaką visapusiškam vaiko vystymuisi, tačiau šiame 

kontekste svarbu pažvelgti į tai, kaip specifiniai šeimos veiksniai susiję su probleminiu interneto 

naudojimu. 

Šeimos veiksniai, tokie kaip netinkamas šeimos funkcionavimas, prasti tėvų ir vaikų santykiai, 

per didelė tėvų kontrolė, dažnesni tėvų ir vaikų konfliktai, netinkamai taikomi apribojimai ar jų 

nebuvimas, tėvų priežiūros dėl medijų naudojimo stoka bei tėvų tarpusavio santuokos problemos, yra 

reikšmingai susiję su vaikų ir paauglių probleminiu interneto naudojimu (Nannatt et al., 2022; 

Özaslan et al., 2022). Šie veiksniai dažnai priskiriami prie rizikos faktorių, galinčių padidinti paauglių 
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polinkį į PIN, ypač tais atvejais, kai šeimoje vyrauja disfunkcinė dinamika arba kai vaikų auklėjimas 

nėra nuoseklus ir palaikantis (Nielsen et al., 2020). 

Svarbus aspektas yra tėvų priežiūra ir jų aktyvus dalyvavimas vaikų interneto naudojime. 

Tyrimai rodo, kad paaugliai, kurių tėvai mažiau įsitraukia į jų veiklą internete, dažniau susiduria su 

tokiais neigiamais reiškiniais kaip internetinės patyčios, gandų skleidimas ar kibernetinis 

priekabiavimas (Khurana et al., 2014). Be to, nuoseklus auklėjimas ir taisyklių laikymasis (jų 

nustatymas) yra susijęs su mažesniu vaikų ekrano laiku (Jusienė, 2022). Kita vertus, yra tyrimų, kurie 

teigia, jog tėvystės strategijos, kurios yra skirtos specialiai reguliuoti vaikų interneto naudojimą, 

beveik neturi ryšio su PIN (Lukavská et al., 2022). 

Kitas svarbus aspektas yra tėvų elgesys ir jų pačių technologijų naudojimas. Tėvai, kurie patys 

nesaikingai ir neatsakingai naudojasi internetu ir leidžia laiką prie ekranų bei nesilaiko aiškių ribų, 

gali, to nenorėdami, skatinti savo vaikus elgtis panašiai. (Van Den Eijnden et al., 2009). Lam ir Wong 

(2015) tyrimo rezultatai parodė koks iš ties svarbus tėvų indėlis – rasta reikšminga sąsaja tarp tėvų 

probleminio interneto naudojimo ir jų vaikų PIN. Paaugliai, kurie pasižymi vidutiniu ar sunkiu PIN, 

turėjo maždaug tris kartus didesnę tikimybę, kad jų tėvai taip pat pasižymės vidutiniu ar sunkiu PIN, 

palyginti su paaugliais, kurie turi sveikus interneto naudojimo įpročius.  Tai rodo, kad svarbų 

vaidmenį gali turėti ne vien ribojimai vaikams, bet ir visos šeimos naudojimosi internetu taisyklių 

laikymasis. 

Tėvų išsilavinimas, kaip šeimos veiksnys, taip pat gali sietis su vaiko PIN. Nors vieni tyrimai 

neranda tokių sąsajų (Jusienė ir kt., 2020), Lai ir Kwan tyrimo rezultatai parodė, kad paauglių 

probleminio interneto naudojimo rizikos veiksniu gali būti tėvas, kuris turi aukštesnį išsilavinimą ir 

uždirba didesnes pajamas, tačiau geriau išsilavinusi motina atlieka apsauginį vaidmenį (Lai & Kwan, 

2017). 

Visgi, tėvų ir vaikų kokybiška komunikacija yra vienas svarbiausių PIN apsauginių veiksnių. 

Liu ir kt. (2012) pabrėžė, kad atvira ir palaikanti šeimos komunikacija mažina probleminio interneto 

naudojimo riziką. Vaikai, kurie jaučiasi išklausomi, yra mažiau linkę įsitraukti į probleminį elgesį 

internete. Atvirkščiai, prastesni santykiai su tėvais turi reikšmingą sąsają su PIN (Willoughby, 2008). 

Dažnesnis interneto naudojimas gali sumažinti laiką, skirtą bendravimui su tėvais, arba, priešingai, 

dažnesnis laikas internete gali reikšti prastesnius santykius su tėvais, sunkiai prieinamą ryšį ir 

komunikaciją.  Mesch (2006) parodė, kad dažniau internetu besinaudojantys paaugliai patiria 

dažnesnius konfliktus su tėvais dėl nesaikingo laiko prie ekranų. Šie tėvų ir vaikų konfliktai (ypač 

vėlai vakare) gali sukelti emocinį nesaugumą bei fizinį ir kognityvinį susijaudinimą, kuris gali 

trukdyti paauglių miegui. Reguliarus ir kokybiškas bendravimas šeimoje padeda ne tik atpažinti 
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galimus rizikos signalus, bet ir užtikrina gerą vaikų bei paauglių savijautą, padeda formuoti gerus 

interneto naudojimo įgūdžius.  

Šeima neabejotinai vaidina esminį vaidmenį formuojant vaikų ir paauglių požiūrį bei jų 

gebėjimą atsakingai naudotis internetu. Nors tam tikri šeimos veiksniai, pavyzdžiui, disfunkciniai 

santykiai ar tėvų elgesio modeliai, gali padidinti probleminio interneto naudojimo riziką, kiti – tokie 

kaip atvira komunikacija, palaikantys santykiai ir aiškios taisyklės – gali veikti kaip apsauginiai 

veiksniai. Todėl šeimai tenka svarbi atsakomybė ne tik stebėti ir reguliuoti vaikų interneto naudojimą, 

bet ir būti pozityviu pavyzdžiu, kuris skatina sveikus technologijų vartojimo įpročius. 

1.5. Tyrimo tikslas ir uždaviniai 

Tyrimo tikslas: įvertinti savireguliacijos ir šeimos veiksnių ankstyvoje vaikystėje sąsajas su 

probleminiu interneto naudojimu paauglystėje.  

Tyrimo uždaviniai:  

1. Ištirti paauglių probleminį interneto naudojimą atsižvelgiant į sociodemografinius veiksnius: 

vaiko lytį, vaiko amžių, gyvenamąją vietą, su kuo vaikas gyvena, motinos išsilavinimą, tėvo 

išsilavinimą. 

2. Nustatyti, kaip probleminis interneto naudojimas paauglystėje siejasi su savireguliacija, 

vertinta ankstyvoje vaikystėje. 

3. Nustatyti, kaip probleminis interneto naudojimas paauglystėje siejasi su šeimos veiksniais, 

vertintais ankstyvoje vaikystėje. 

4. Įvertinti, ar ir kaip savireguliacija ir šeimos veiksniai, vertinti ankstyvoje vaikystėje,  

prognozuoja paauglių probleminį interneto naudojimą. 
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2. TYRIMO METODIKA 

2.1. Tyrimo dalyviai 

Šiame darbe analizuojami vaikų, kurie dalyvauja tęstiniame tyrime, duomenys.  Į tyrimą buvo 

pakviestos dalyvauti motinos (ir jų vaikai), kurių vaikai gimę 2009 metais (gegužės – rugsėjo 

mėnesiais) Lietuvos sveikatos mokslų universiteto (anksčiau vadintos Kauno medicinos universiteto) 

klinikose, buvo gimę išnešioti (≥ 37 nėštumo savaičių).  

Dauguma tyrime dalyvaujančių paauglių yra merginos, gyvena mieste, gyvena su abiem tėvais 

arba globėjais, o jų tėvai turi aukštąjį išsilavinimą (1 lentelė). 

1 lentelė. Tyrimo imties demografinės charakteristikos 

Charakteristikos n/M Proc./SD 

Vaiko amžius 14 97,6a 

Vaiko lytis   

Mergina 26 63,4 

Vaikinas 15 36,6 

Gyvenamoji vieta   

Miestas 25 61,0 

Miestelis 14 34,1 

Kaimas 2 4,9 

Su kuo vaikas gyvena   

Abiem tėvais ar globėjais  31 75,6 

Vienu iš tėvų/globėjų 10 24,4 

Motinos (globėjos) išsilavinimas   

Vidurinis 4 9,8 

Aukštesnysis ar aukštasis neuniversitetinis 5 12,2 

Aukštasis universitetinis 30 73,2 

Nežinau/negaliu atsakyti 2 4,9 

Tėvo (globėjo) išsilavinimas   

Vidurinis 6 14,6 

Aukštesnysis ar aukštasis neuniversitetinis 6 14,6 

Aukštasis universitetinis 26 63,4 

Nežinau/negaliu atsakyti 3 7,3 

Pastaba: n – asmenų skaičius, M – vidurkis, SD – standartinis nuokrypis. 

a 2,4 proc. (1 dalyvis) nepateikė duomenų. 

2.2.Tyrimo eiga 

Šiame darbe naudojami duomenys, kurie buvo surinkti vykdant kelis projektus. 2009 metais 

buvo vykdyti mokslininkų grupių projektai „Veiksnių, darančių įtaką išnešiotų naujagimių ankstyvos 
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adaptacijos sutrikimams, analizė“ (projekto vadovė doc. E. Markūnienė) ir „Kūdikių savireguliaciją 

prognozuojantys prenataliniai, neonataliniai ir postnataliniai veiksniai“ (projekto vadovė doc. dr. R. 

Jusienė). Juos finansavo Lietuvos valstybinis mokslo ir studijų fondas. 2010 metais buvo 

įgyvendintas Lietuvos mokslo tarybos finansuojamas projektas „Kūdikių ir mažų vaikų fizinės ir 

psichikos sveikatos tyrimas“ (projekto vadovė doc. dr. Roma Jusienė). 2012 – 2014 metais 

įgyvendinamas Lietuvos mokslo tarybos finansuojamas projektas „Ankstyvoji savireguliacijos 

įgūdžių raida“ (projekto vadovė doc. dr. R. Jusienė). 

Empirinė medžiaga buvo renkama 8 tyrimo etapais, tačiau šiame darbe analizuojami duomenys 

iš 4 etapų: praėjus 18 mėn. (V etapas: 2010 m. gruodis – 2011 m. sausis), 2 metams (VI etapas: 2011 

m. lapkritis – 2012 m. sausis), 3 metams (VII etapas: 2012 m. gruodis – 2013 m. sausis) ir 4 metams 

po gimimo (VIII etapas: 2013 m. rugpjūtis – lapkritis) (žr. Breidokienė, 2014; Jusienė, 2014, 

Jasiulionė, 2019). Tyrimo etapuose, išskyrus VIII, moterims buvo siunčiamos anketos paprastu ar 

elektroniniu paštu. Į paskutinį tyrimo etapą, savireguliacijos ir pažintinių gebėjimų testavimą, tėvai 

buvo kviečiami atvykti kartu su vaikais. 

2023 m. gruodžio–2024 m. vasario mėnesiais vykdytas Valstybinio sveikatos stiprinimo fondo 

finansuojamas tyrimas „Paauglių probleminio interneto naudojimo atpažinimo instrumentų 

pritaikymas prevencijos ir intervencijos tikslais“, kuris yra dalis tyrimo „Probleminio interneto 

naudojimo atpažinimo instrumentų pritaikymas plačiajai visuomenei prevencijos ir intervencijos 

tikslais“ (vykdytojai Lietuvos Sveikatos Mokslų Universitetas ir Vilniaus Universitetas). Prie šio 

tyrimo prisidėjo šio darbo autorė – ieškant tyrimo dalyvių, pristatant jiems tyrimą ir renkant sutikimus 

bei duomenis.  

Šiam tyrimui buvo naudojama projekto tyrėjų grupės sudaryta anketa 14-17 m. paaugliams, 

parengta remiantis LSMU mokslinės komandos sudaryta anketa suaugusiems ir adaptuota paauglių 

imčiai. Tyrimo dalyviai buvo įtraukti dviem būdais: 1) Tyrėjai vyko į Lietuvos mokyklas, kur, 

suderinę su administracija, pristatė tyrimą ir išdalino vokus su informuota sutikimo forma tėvams. 

Jiems sutikus, nurodytu el. paštu buvo išsiųsta apklausos nuoroda vaikui ir suteiktas kodas susietas 

su sutikimo forma; 2) Buvo kviečiami dalyvauti ankstesniuose mokslininkų grupės tyrimuose 

dalyvaujantys tėvai ir jų vaikai, kurių amžius nuo 14 m. iki 17 m. Susisiekimui su tyrimo dalyviais 

(tėvais) patys tėvai yra davę sutikimą ankstesniuose grupės tyrimuose ir tuo tikslu nurodę savo el. 

pašto adresą susisiekimui su jais. Tęstinių tyrimų dalyviams vaikams buvo suteikti dalyvavimo tyrime 

kodai, todėl, siunčiant šiems dalyviams kvietimą dalyvauti tyrime, prašoma nurodyti tik vaiko tyrimo 

kodą. Tėvams sutikus, buvo išsiųsti informuoti sutikimai. Gavus pasirašytus informuotus sutikimus, 

tėvai gavo apklausos nuorodą ir kodą. 
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Šiame darbe analizuojami duomenys tik 2 būdu surinktų tyrimo dalyvių, t.y. tęstinių tyrimo 

dalyvių. 

Taip pat 2024 m. kovo – balandžio mėnesiais buvo išsiųsta daugiau pakvietimų dalyvauti tyrime 

ankstesnių tyrimų dalyviams, ta pačia tvarka.  

2.3.Tyrimo instrumentai 

Sociodemografinė informacija sudaryta iš klausimų apie motinos (globėjos) išsilavinimą 

(pradinis, pagrindinis, vidurinis, aukštasis neuniversitetinis, aukštasis universitetinis), tėvo (globėjo) 

išsilavinimą (pradinis, pagrindinis, vidurinis, aukštesnysis ar aukštasis neuniversitetinis, aukštasis 

universitetinis), vaiko amžių (metais), lytį, gyvenamąją vietą (miestas, miestelis, kaimas), su kuo 

vaikas gyvena (abiem tėvais ar globėjais, vienu iš tėvų/globėjų, kitais giminaičiais, kita). Šią 

informaciją vertino ir pateikė tyrime dalyvavę paaugliai. 

Motinos saviveiksmingumo jausmas, vaikui esant 1,5 metų amžiaus, buvo vertintas Motinos 

saviveiksmingumo skale (van Ijzendoorn et al., 1999; Kalinauskienė, 2010). Penkių balų skale 

vertinama, kiek motina jaučiasi kompetentinga auklėdama vaiką (nuo 1-„tikrai negaliu“ iki 5 - „tikrai 

galiu“). Pavyzdžiui: „Net ir tada, kai esu užsiėmusi pirkiniais, pastebiu, kad mano vaikas kažkuo 

nepatenkintas“, „Galiu gerai išauklėti savo vaiką“. Motinos saviveiksmingumo jausmą vertino tyrime 

dalyvavusių vaikų mamos. 

Motinos santykiai su vyru ar partneriu buvo vertinti  2 metai, 3 metai po gimdymo. Motinos 

santykius vertino nuo 1 (labai geri santykiai) iki 5 (labai prasti santykiai).  

Motinos taikomos strategijos vaiko neigiamų emocijų atžvilgiu, vaikui esant 3 metų 

amžiaus, buvo vertintos Tėvų įveikos strategijų klausimynu (Coping with Children‘s Negative 

Emotions 85 Scale; CCNES, Fabes, Eisenberg, & Bernzweig, 1990). Šis klausimynas skirtas vertinti, 

kokias įveikos strategijas naudoja tėvai, reaguodami į vaiko neigiamas emocijas. Klausimyną sudaro 

12 hipotetinių situacijų (pvz., „Jei Jūsų vaikas pravirktų pametęs vertingą daiktą“) ir galimos tėvų 

reakcijos, kurias tėvai vertina nuo 1 („visiškai netinka“) iki 7 („visiškai tinka“). Instrumentas turi 6 

subskales: Mėginimo spręsti problemą reakcijos („padėtumėte prisiminti tas vietas, kuriose jis dar 

neieškojo“), Mėginimo keisti emocijas reakcijos („išblaškytumėte kalbomis apie tai, kas jam kelia 

nuotaiką“), Emocijų raiškos skatinimo reakcijos („pasakytumėte, jog nėra blogai nusiminus verkti“), 

Susikrimtimo reakcijos („nuliūstumėte kartu su vaiku, kad buvo toks nerūpestingas ir pravirko“), 

Sumenkinimo reakcijos („pasakytumėte, jog jis pernelyg jautriai reaguoja“) ir Baudimo reakcijos 

(„pasakytumėte, kad taip visada nutinka, jei būni neatsargus“). Skaičiuojami dviejų skalių įverčiai: 

Paremiančios motinos strategijos (mėginimas spręsti problemą, mėginimas keisti emocijas, emocijų 

raiškos skatinimas) ir Neparemiančios motinos strategijos (susikrimtimas, situacijos sumenkinimas 
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ir baudimas). Motinos taikomas strategijas vaiko neigiamų emocijų atžvilgiu vertino tyrime 

dalyvavusių vaikų mamos. Siekiant patikrinti klausimyno validumą šiame tyrime, atlikta faktorinė 

analizė, naudojant Varimax sukinį. KMO = 0,52,  o  Bartleto  sferiškumo  testo  p  <  0,001. 

Faktorinėje analizėje išskirti du faktoriai (paremiančios motinos strategijos (mėginimas spręsti 

problemą, mėginimas keisti emocijas, emocijų raiškos skatinimas) ir neparemiančios motinos 

strategijos (susikrimtimas, situacijos sumenkinimas ir baudimas),  paaiškinantis  64,41  proc.  

duomenų sklaidos. Paremiančios motinos strategijų skalės Cronbach α koeficientas yra 0,33, o 

neparemiančios motinos strategijų skalės Cronbach α koeficientas yra 0,80. 

Motinos užimtumas su vaiku, vaikui esant 2,5 metų amžiaus, buvo vertintas prašant moterų 

atsakyti į klausimą: „Kaip dažnai Jūs su vaiku užsiimate žemiau paminėtomis veiklomis?“. Pateiktas 

veiklas, pvz. „Žaidžiate su vaiku“, „Vaikštote su vaiku lauke“, „Skaitote su vaiku / vaikui knygą“, 

motinos vertino nuo 1 (niekada) iki 5 (kiekvieną dieną). Skaičiuojamas suminis motinos užimtumo 

su vaiku įvertis, o didesnis įvertis reiškia didesnį motinos užimtumą su vaiku. 

Vaiko savireguliacijos gebėjimai, vaikui esant 4 metų amžiaus, buvo vertinami 

laboratorinėmis sąlygomis, keliomis „karštąją“ ir „šaltąją“ savireguliaciją įvertinančiomis 

užduotimis: 

„Karštoji“ savireguliacija - susumuoti malonumo atidėjimo ir atsispyrimo pagundai užduočių 

įverčiai. 

Skanėsto atidėjimas. Šia užduotimi buvo vertinamas malonumo atidėjimo gebėjimas. 5 

skirtingos trukmės etapų užduoties metu vertinamas vaiko gebėjimas išlaukti varpelio, kad galėtų 

paimti saldainį. Kiekvienas etapas vertinamas priskirtu kodu, nuo 1 (suvalgė saldainį) iki 7 (išlaukė 

varpelio skambėjimo ir tik tada suvalgė saldainį). Taip pat skirti papildomi balai už rankų ant kortelės 

laikymą, nuo 0 (visai nelaikė) iki 3 (tikrai laikė). Bendras balas – vaikui skirtų balų per visus 5 etapus 

vidurkis. Aukštas įvertis rodo geresnį vaiko gebėjimą išlaukti.  

Dovanos įvyniojimas. Šia užduotimi buvo vertinama valinga kontrolė, gebėjimas atsispirti 

pagundai. Tyrėjas pasako vaikui, kad nori jam įteikti dovaną, bet prieš tai ji turi būti įvyniota. Kadangi 

dovana turi būti staigmena, tyrėjas paprašo vaiko nežiūrėti į jį, kol vynios dovaną vaikui už nugaros. 

Po 1 min. vaikas gauna įvyniotą dovaną.  Bendras šios užduoties balas apima 3 įverčius: 1) 

žvilgčiojimo kodas – t.y. vaiko dairymosi per petį ir atsisukimo laipsnis (vertinama nuo 1 (vaikas 

pasisuka kūnu pasižiūrėti ir taip lieka) iki 5 (niekada neatsisuka ir nežvilgčioja)); 2) latentinis 

dairymosi per petį laikas (gali svyruoti nuo 0 iki 60 s); 3) latentinis atsisukimo laikas (gali svyruoti 

nuo 0 iki 60 s). Aukštas įvertis reiškia, kad vaikas yra labiau linkęs išlaukti nežvilgčiodamas į 

vyniojamą dovaną. 
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„Šaltoji“ savireguliacija – susumuoti slopinamosios kontrolės, dėmesingumo, smulkiosios ir 

stambiosios motorikos kontrolių bei planavimo užduočių įverčiai. 

Galva-kojos. Šia užduotimi buvo vertinama kognityvinė vaiko kontrolė. Ji skirta vaiko 

kognityvinei kontrolei vertinti. Tyrėjas pasiūlo vaikui pažaisti tokį žaidimą – kai tyrėjas pasako žodį 

„galva“, vaikas turi paliesti savo kojas, o kai pasako „kojos“, paliesti savo galvą. Prieš tikruosius 

bandymus, atliekami mokomieji bandymai (leidžiama 6). Tada atliekama 10 užduoties bandymų. 

Kiekvienas vaiko atsakas vertinamas šių balų skale: 0 – neteisingas atsakas, 1 – pataisymas į 

neteisingą (neteisingas atsakymas po teisingo), 2 – pataisymas į teisingą (teisingas atsakymas po 

neteisingo), 3 – teisingas atsakymas. Bendras balas yra sumuojamas iš visų balų, kuriuos vaikas gavo 

per 10 bandymų.  

Pasivaikščiojimas takeliu. Šia užduotimi buvo vertinama vaiko stambiosios motorikos kontrolė. 

Tyrėjas pasiūlo vaikui pasivaikščioti siauru takeliu. Iš pradžių reikia pereiti normaliu greičiu, o vėliau 

du kartus tiek greitai, kiek jis gali. Visų trijų ėjimų metu skaičiuojamas laikas, o galutinis įvertinimas 

gautas suskaičiavus skirtumą tarp įprasto ir lėto ėjimo laiko vidurkių.  

Apskritimai. Šia užduotimi buvo vertinama vaiko smulkiosios motorikos kontrolė. Vaiko yra 

paprašoma nupiešti apskritimą tarp dviejų skirtingo dydžio apskritimų tris kartus: normaliu greičiu, 

taip greitai, kaip tik jis gali, taip lėtai, kaip tik jis gali. Visų trijų piešimų metu buvo skaičiuojamas 

laikas, o galutinis įvertinimas gautas suskaičiavus skirtumą tarp greito ir lėto piešimo. 

Dėmesingumas. Šia užduotimi buvo vertinamas vaiko gebėjimas sukaupti ir išlaikyti dėmesį. 

Vertinimui atliekama CPM B dalį. Kadangi B dalis yra kiek per sudėtinga keturmečiams, manoma, 

kad ji suteikia jiems mažą sensorinę stimuliaciją ir vaikas turi parodyti gebėjimą valingai sukaupti 

dėmesį ir įsižiūrėti į jam rodomus paveikslėlius. Bendras dėmesingumo vertinimas buvo gautas skėlus 

CPM B  į dvi lygias dalis ir išvedus vidurkį iš dviejų dalių vertinimų. Vertinama nuo 1 (vaikas beveik 

arba viso epizodo metu elgiasi atsainiai, pateikia atsitiktinius atsakymus, nerodo pastangų gerai atlikti 

užduotį) iki 3 (vaikas beveik viso arba viso epizodo metu skiria laiko užduočiai atlikti, daro 

apgalvotus sprendimus). 

Sunkvežimio pakrovimas. Šia užduotimi buvo vertinamai vaiko planavimo gebėjimai. Šioje 

užduotyje vaikas vaidina paštininką, kuriam reikia kiek galima greičiau per vieną važiavimą 

sunkvežimiu tik viena kryptimi išvežioti spalvotus gimtadienio kvietimus į atitinkamos spalvos 

namelius. Sunkvežimį vaikas vežioja per U formos kelią, nupieštą ant didelio plakato. Prieš 

išvežiojimą vaikas pakvietimus turi pats sudėlioti taip, kad galėtų juos imti nuo viršaus pagal namelių 

seką. Šios taisyklės yra pristatomos laipsniškai, tuomet atliekami praktikavimosi bandymai. Užduotis 

prasideda nuo apšilimo pratimo – tyrėjas parodo vaikui, kaip teisingai sukrauti ir išvežioti kvietimus 
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į du namelius (raudoną ir geltoną), toliau vaikui skiriami du praktikavimosi bandymai. Užduotis 

susideda iš 4 lygių (vis daugiau namelių), kiekvieną sudaro du bandymai, po sėkmingo pereina į kitą 

lygį. Taškų, kuriuos vaikas gauna už šią užduotį, skaičius priklauso nuo jo pereito lygio: nuo 0 iki 4.  

Bendras savireguliacijos įverčio skaičiavimas. Vertinama atskirai „karšta“ ir „šalta“ 

savireguliacija (Breidokienė, 2014) ir bendrai, apjungus visus užduočių įverčius. Išsamesnis užduočių 

aprašymas pateiktas  Breidokienės (2014) disertacijoje bei Jasiulionės (2019) disertacijoje.  

Kompulsyvaus interneto naudojimo skalė (Compulsive Internet Use Scale, CIUS, Meerkerk 

et al., 2009). Ši skalė yra skirta paauglių ir jaunuolių probleminiam interneto naudojimui įvertinti. 

Skalę sudaro 14 Likerto tipo teiginių (pavyzdžiui, „Kaip dažnai Tu galvoji apie internetą net tuomet, 

kai neturi galimybės prie jo prisijungti?“, „Kaip dažnai Tau būna sunku sustoti naudotis internetu?“). 

Teiginiai tyrime dalyvavusių paauglių vertinami pasirinkus atsakymą nuo 1 („niekada“) iki 5 („labai 

dažnai“). Į lietuvių kalbą išversta ir validizuota vykdant projektą „Jaunesnio mokyklinio amžiaus 

vaikų interneto naudojimo sąsajos su jų socialine emocine raida bei santykiais su tėvais Latvijoje, 

Lietuvoje ir Taivane“ Jusienės, Laurinaitytės ir Pakalniškienės 2018 metais (Jusienė et. al., 2020; 

Jusienė et al., 2023). Tyrimų rezultatai rodo stabilų faktorių skaičių, aukštą vidinį suderintumą, gerą 

turinio ir kriterinį validumą (Jusienė et al., 2020; Young et al.,2017). Siekiant patikrinti klausimyno 

validumą šiame tyrime, atlikta faktorinė analizė, naudojant Varimax sukinį. KMO = 0,74,  o  Bartleto  

sferiškumo  testo  p  <  0,001. Faktorinėje analizėje išskirtas vienas faktorius,  paaiškinantis  41,62  

proc.  duomenų sklaidos. Cronbach α koeficientas yra 0,88. 

Ekranų laikas buvo vertinimas prašant paauglių atsakyti į klausimus: „Kiek vidutiniškai laiko 

per parą praleidi internete darbo dienomis / tomis dienomis, kai reikia eiti į mokyklą?“ ir „Kiek 

vidutiniškai laiko per parą praleidi internete savaitgalio ar laisvą dieną / tomis dienomis, kai neini į 

mokyklą?“ 

2.4. Duomenų analizės metodai 

Statistinė duomenų analizė atlikta naudojant IBM SPSS Statistics programą. Šia programa 

skaičiuota aprašomoji statistika (vidurkiai, standartiniai nuokrypiai), skalės patikimumas vidinio 

suderintumo būdu (Cronbach α). Skalės konstrukto validumas tikrintas atlikus faktorių analizę su 

varimax sukiniu. Kiekybinių kintamųjų skirstinių  atitiktis  normaliajam  skirstiniui tikrinta pagal 

duomenų asimetrijos ir eksceso koeficientų reikšmes (Skeweness – Kurtosis testas), histogramos 

grafiką ir Q - Q skirstinio grafikus, atliktas Šapiro  ir  Vilko  (Shapiro-Wilk) testas. Kadangi ne visi 

kintamieji pasiskirstę pagal normaliąją kreivę, todėl su tais kintamaisiais statistinei analizei pasirinkti 

taikyti neparametriniai kriterijai. 
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Kintamųjų tarpusavio sąsajoms apskaičiuoti taikyti nepriklausomų imčių t-testai, Kruskal-

Wallis testai, Spearman ir Pearson koreliacinės analizės. Norint nustatyti probleminio interneto 

naudojimo prognozuojančius veiksnius, buvo atlikta daugialypė tiesinė regresinė analizė, taip pat 

braižytos taškinės diagramos nustatyti tiesiškumui. 
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3. REZULTATAI 

Tyrimo kintamųjų pavadinimas ir trumpiniai, kurie naudojami lentelėse ir tekste, pateikti 

žemiau (2 lentelė). 

2 lentelė. Tyrimo kintamieji ir jų trumpiniai 

Kintamasis Kintamojo trumpinys 

Probleminis interneto naudojimas PIN 

„Karšta“ savireguliacija  SR šalta 

„Šalta“ savireguliacija SR karšta 

Bendras savireguliacijos įvertis SR bendra 

Mamos saviveiksmingumo jausmas Mamos SV 

Motinos santykiai su vyru ar partneriu (2 metai 

po gimdymo) 

Santykiai 2 

Motinos santykiai su vyru ar partneriu (3 metai 

po gimdymo) 

Santykiai 3 

Paremiančios motinos strategijos M paremiančios 

Neparemiančios motinos strategijos M neparemiančios 

Motinos užimtumas su vaiku Užimtumas 

 

3.1. Paauglių probleminio interneto naudojimo ir demografinių veiksnių sąsajos 

Pirmiausia, buvo atliktas nepriklausomų imčių t-testas siekiant nustatyti, ar merginų ir vaikinų 

probleminis interneto naudojimas skiriasi. Merginų vidurkis buvo M = 37,04 (SD = 11,58), o vaikinų 

- M = 38,27 (SD = 7,67). Rezultatai rodo, kad skirtumas nėra statistiškai reikšmingas, t(39) = -0,37, 

p = 0,716. Vidurkių skirtumas buvo -1.23 (95 % PI: -8,01 iki 5,56). 

Toliau atliktas Kruskal – Wallis testas siekiant nustatyti, ar probleminio interneto naudojimo 

lygis skiriasi priklausomai nuo dalyvių gyvenamosios vietos. Rezultatai neparodė statistiškai 

reikšmingo skirtumo tarp grupių: H(2) = 0,09, p = 0,955. Grupėms priklausančių dalyvių vidutiniai 

rangai: miestas - 20,92, miestelis - 21,46, kaimas - 18,75. 

Buvo atliktas nepriklausomų imčių t-testas siekiant nustatyti, ar probleminio interneto 

naudojimo lygis skiriasi tarp to su kuo gyvena. Su abiem tėvais ar globėjais gyvenančių vidurkis buvo 

M = 37,29 (SD = 10,47), o gyvenančių miestelyje - M = 38,10 (SD = 9,98). Rezultatai parodė, kad 

skirtumas nėra statistiškai reikšmingas, t(39) = -0,22, p = 0,831. Vidurkių skirtumas buvo -0,81 (95 

% PI: -8,43 iki 6,81). 
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Siekiant nustatyti, ar paauglių probleminio interneto naudojimo lygis skiriasi priklausomai nuo 

tėvų išsilavinimo, buvo atliktas Kruskalio–Walliso H testas. Buvo atlikti du testai, su motinos ir su 

tėvo išsilavinimu. Abejais atvejais nebuvo rasta statistiškai reikšmingo skirtumo tarp grupių.  

Mamos išsilavinimas: H(3) = 0,03, p = 0,998; Grupėms priklausančių dalyvių vidutiniai rangai: 

vidurinis išsilavinimas – 20,88, aukštesnysis – 21,90, aukštasis – 20,85, nežinomas išsilavinimas – 

21,25. Tėvo išsilavinimas: H(3) = 3,88, p = 0,274; Grupėms priklausančių dalyvių vidutiniai rangai: 

vidurinis išsilavinimas - 14,48, aukštesnysis - 16,33, aukštasis - 23,62, nežinomas išsilavinimas - 

20,50. Tai rodo, kad tėvų išsilavinimas nesusijęs su paauglių probleminio interneto naudojimo lygiu 

šiame tyrime. 

Tarp laiko, praleidžiamo internete, ir probleminio interneto naudojimo nebuvo nustatyta 

statistiškai reikšmingos koreliacijos: r(36) = 0,14, p = 0,412. 

3.2. Probleminio interneto naudojimo ir ankstyvosios savireguliacijos ryšiai  

Atlikta koreliacijos analizė parodė, kad probleminis interneto naudojimas statistiškai 

reikšmingai teigiamai koreliuoja su „šaltąja“ savireguliacija, r = 0,52, p < 0,01, ir bendru 

savireguliacijos įverčiu, r = 0,54, p < 0,01 (3 lentelė). 

Tai reiškia, kad kuo aukštesni paauglių „šaltosios“ ir bendros savireguliacijos įverčiai, tuo 

didesnis ir jų probleminio interneto naudojimo įvertis. 

„Karštoji“ savireguliacija su PIN nebuvo statistiškai reikšmingai susijusi (r = 0,20, p > 0,05). 

Be to, „šaltoji“ ir „karštoji“ savireguliacija tarpusavyje koreliavo silpnai (r = 0,17, p > 0,05), o 

„bendras“ savireguliacijos įvertis stipriai koreliavo su „šaltąja“ savireguliacija (r = 0,94, p < 0,01). 

3 lentelė. Koreliacijos tarp probleminio interneto naudojimo ir ankstyvosios savireguliacijos. 

 1. 2. 3. 4. 

1. PIN -    

2. SR šalta 0,52** -   

3. SR karšta 0,20 0,17 -  

4. SR bendra 0,54** 0,94** 0,26 - 

* p < 0,05, ** p < 0,01. 

3.3. Probleminio interneto naudojimo ir šeimos veiksnių ryšiai  

Buvo atlikta koreliacijos analizė siekiant įvertinti ryšius tarp probleminio interneto naudojimo 

ir įvairių šeimos veiksnių (4 lentelė). 
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Nustatyta, kad probleminis interneto naudojimas statistiškai reikšmingai teigiamai koreliuoja 

su mamos santykiais su partneriu 3 metai po vaiko gimdymo (Santykiai 3), r = 0,46, p < 0,05, o kitų 

reikšmingų ryšių neaptikta. 

Mamos santykiai su partneriu 3 metai po vaiko gimdymo neigiamai koreliuoja su paremiančios 

mamos strategijomis (r = -0,53, p < 0,05), t. y. kuo geresni santykiai, tuo mažiau taikomos 

paremiančios strategijos vaiko neigiamų emocijų atžvilgiu, ir atvirkščiai. 

4 lentelė. Koreliacijos tarp probleminio interneto naudojimo ir šeimos veiksnių. 

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 

1. PIN -       

2. Mamos SV -0,24 -      

3. Santykiai 2 0,07 -0,25 -     

4. Santykiai 3 0,46* -0,30 0,13 -    

5. M paremiančios -0,22 0,42 0,07 -0,53* -   

6. M neparemiančios 0,03 0,11 0,42 -0,03 0,39 -  

7. Užimtumas -0,11 0,18 -0,23 -0,17 -0,07 0,40 - 

* p < 0,05, ** p < 0,01. 

 

3.4. Probleminį interneto naudojimą prognozuojantys veiksniai 

Siekiant patikrinti, kurie iš analizuojamų veiksnių reikšmingai prognozuoją probleminio 

interneto naudojimo lygį, buvo atlikta daugialypė tiesinė regresija. Į regresijos modelį kaip 

prognozuojantys buvo įtraukti tie veiksniai, kurie statistiškai reikšmingai susiję su PIN: ankstyvoji 

savireguliacija (bendras įvertis) ir motinos santykiai su vyru. Buvo tikrinamos prielaidos: duomenų 

normalumas, tiesiškumas, daugiamatės išskirtys pagal Cook‘s Distance, multikolinearumas (VIF < 

10; Tolerance > 0,10). Regresijos modelis paaiškino 42% probleminio interneto naudojimo 

dispersijos (R² = 0,42).  

Rezultatai parodė, kad modelis, apimantis savireguliaciją ir motinos santykių su partneriu 

kokybę, statistiškai reikšmingai prognozuoja probleminį interneto naudojimą (F(2,14) = 5,03, p = 

0,023). Reikšmingu prediktoriumi išliko tik savireguliacija (β = 0,46, p = 0,048), o santykių su 

partneriu kokybė neturėjo reikšmingo poveikio (p = 0,109) (4 lentelė). 
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4 lentelė. Paauglių probleminį interneto naudojimą prognozuojantys veiksniai: daugialypės tiesinės 

regresijos rezultatai 

Modelis B Standartine 

paklaida 

β (Beta) t p 

(Konstanta) 3,11 11,83  0,26 0,797 

Savireguliacija 0,06 0,03 0,46 2,17 0,048 

Santykiai 3 3,14 1,83 0,36 1,71 0,109 

R² = 0,42, F(2,14) = 5,03, p = 0,023 
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REZULTATŲ APTARIMAS 

Savo tiriamuoju darbu siekiau išsiaiškinti paauglių probleminio interneto naudojimo ypatumus, 

kokią reikšmę paauglių probleminiam interneto naudojimui turi savireguliacija ir šeimos veiksniai 

ankstyvoje vaikystėje. 

Pirmuoju uždaviniu siekiau ištirti probleminio interneto naudojimą atsižvelgiant į 

sociodemografinius veiksnius. Gauti duomenys parodė, kad šio tyrimo imtyje probleminis interneto 

naudojimas nėra susijęs su vartotojų lytimi, gyvenamąja vieta, su kuo paauglys gyvena, tėvų 

išsilavinimu.  

Yra tyrimų, kurie teigia, kad probleminis interneto naudojimas yra susijęs su lytimi – 

berniukams būdingi didesni PIN įverčiai (Anderson et al., 2017; Kim et al., 2020; Romera et al., 

2021). Visgi, yra daug tyrimų, kurių rezultatai parodo, jog lyčių skirtumai labiau būdingi vaikystėje, 

o paauglystėje jie neegzistuoja. Tačiau, paauglių PIN tarp lyčių skiriasi savo tipu ar išraiška. Merginos 

dažniau patiria priklausomybę nuo socialinių tinklų, o vaikinai – nuo internetinių žaidimų ar 

pornografijos (Leonhardt & Overå, 2021; Baloğlu et al., 2020; Tomczyk et al., 2020). Šio tyrimo 

imtyje paauglių probleminio interneto naudojimo skirtumų tarp lyčių taip pat nerasta. 

Lyginant paauglių, gyvenančių kaime, mieste arba miestelyje bei gyvenančių su abiem ar vienu 

iš tėvų/globjų, PIN įverčius, taip pat nebuvo rasta skirtumų. Kalbant apie tėvų išsilavinimą, šiame 

tyrime ryšio tarp jo ir PIN vėlgi nerasta, tačiau šis rezultatas taip pat pastebimas ir Jusienės ir kolegių 

(2020) tyrime. Nors kai kurie tyrimai randa, kad tėvo ir motinos išsilavinimas gali sietis su PIN ir 

būti rizikos ar apsauginiu veiksniu (Lai, & Kwan, 2017). 

Antruoju uždaviniu siekta nustatyti, kaip probleminis interneto naudojimas siejasi su ankstyvąja 

savireguliacija. Šiame tyrime savireguliacija buvo vertinama kaip trijų komponentų reiškinys: 

„šaltoji“ savireguliacija (kognityviniai gebėjimai, tokie kaip dėmesio sutelkimas, planavimas, elgesio 

reguliavimas), „karštoji“ savireguliacija (gebėjimas reguliuoti emocinius impulsus ir susidoroti su 

pagundomis) ir bendrasis savireguliacijos įvertis, atspindintis abiejų sričių integraciją.  

Nustatyta, kad probleminis interneto naudojimas yra stipriai susijęs su „šaltąja“ savireguliacija 

ir bendra vaiko ankstyvąja savireguliacija. Šie rezultatai prieštarauja pirminėms prielaidoms, jog 

geresnė savireguliacija turėtų mažinti priklausomybių riziką. Priešingai, „karštoji“ savireguliacija su 

PIN nebuvo susijusi, o tai gali rodyti, kad emocinė savikontrolė nėra pagrindinis veiksnys PIN 

kontekste. Tokius rezultatus galėjo lemti imties ypatumai – PIN vertino patys tyrime dalyvavę 

paaugliai, kurių savireguliacija vertinta ankstyvoje vaikystėje. Kaip matome, didesnę imties dalį 

sudaro merginos (1 lentelė), kurios galimai turi aukštesnius savireguliacijos gebėjimus (Meece & 
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Painter, 2012) , tačiau buvo labiau motyvuotos tęsti tyrimą, pildyti anketas, o galbūt buvo paskatintos 

tėvų, kurie įžvelgė galimas problemas susijusias su interneto naudojimu. 

Trečiuoju uždaviniu norėta nustatyti, kaip probleminis interneto naudojimas siejasi su šeimos 

veiksniais. Iš šeimos veiksnių vienintelis reikšmingas ryšys su PIN buvo motinos santykių su 

partneriu kokybė, vertinta, kai vaikui buvo 2 metai. Svarbu paminėti, kad PIN buvo vertinamas 

paauglių, o šeimos veiksniai – motinų. Skirtingų vertintojų informacija, ypač praėjus dideliam laiko 

tarpui, gali nederėti tarpusavyje. Skirtingi vertintojai gali skirtis požiūriu, vertinimo kontekstu. Tai 

galėjo lemti kitų šeimos veiksnių nereikšmingumą probleminiam interneto naudojimui. Dar, silpnas 

sąsajas tarp ankstyvosios vaikystės veiksnių ir paauglystės probleminio interneto naudojimo gali 

paaiškinti ir tarpiniai raidos veiksniai, kurie gali užgožti ar iškreipti pradines sąryšio tendencijas. 

Taip pat svarbu pažymėti, kad motinos saviveiksmingumo jausmas nesusijęs su paauglių 

probleminiu interneto naudojimu, tačiau reikšmingai koreliavo su užimtumu su vaiku. Tai patvirtina 

ankstesnius tyrimus, kad motinos, jaučiančios daugiau kompetencijos, yra linkusios aktyviau įtraukti 

vaiką į veiklas (Jones & Prinz, 2005), tačiau tai nebūtinai turi ilgalaikį poveikį specifiniam paauglių 

elgesiui. 

Galiausiai, buvo bandoma atsakyti į klausimą, ar ir kaip ankstyvoji savireguliacija ir šeimos 

veiksniai prognozuoja paauglių probleminį interneto naudojimą. Vienintelis reikšmingas prediktorius 

buvo vaikystėje vertinta bendra savireguliacija. Tai leidžia daryti prielaidą, kad individualūs vaiko 

savireguliacijos gebėjimai gali būti stipresni PIN rizikos rodikliai nei tėvų elgesys ar šeimos aplinka. 

Ribotumai ir tolesnių tyrimų kryptys 

Tyrimas turi keletą svarbių apribojimų. Pirma, šio tyrimo imtis buvo pakankamai maža. 

Kadangi buvo naudojami duomenys iš kelių etapų, kuriuos skyrė ilgas laiko tarpas, buvo susidurta su 

tyrimo imties nubyrėjimu. Nors buvo papildomai kviesti paaugliai (kurie dalyvavo ankstesniuose 

etapuose) užpildyti paskutinio etapo anketą, buvo surinkta nedidelė imtis. Taip pat, duomenų iš 

praėjusių etapų buvo ganėtinai mažiau, nei iš paskutinio, kuris tyrė pagrindinį darbo konstruktą – 

probleminį interneto naudojimą. Dėl šių priežasčių, rezultatų apibendrinamumas ir statistinė galia yra 

ribota. Tikėtina, kad tai nulėmė ir ankstesniems tyrimams prieštaraujančius rezultatus, nereikšmingas 

sąsajas tarp kintamųjų.  

Antra, kai kurie svarbūs veiksniai, tokie kaip tėvo įsitraukimas ar bendra šeimos dinamika, 

nebuvo įtraukti. Ateitiems tyrimams būtų naudinga įtraukti šiuos veiksnius ir panagrinėti, kokią 

reikšmę jie gali turėti paauglių probleminiam interneto naudojimui. Taip pat, dauguma tyrimų tiria 

dabartinę savireguliaciją, bet mažai dėmesio skiriama ankstyvajai vaikystės savireguliacijai ar jos 
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raidai kaip galimai ilgalaikiam PIN rizikos veiksniui. Būtų naudinga ateities tyrimuose įtraukti 

ankstyvą savireguliaciją ir plėsti ryšio supratimą. 

Internetui tampant vis labiau prieinamu ir naudojamu nuo vis jaunesnio amžiaus, probleminio 

interneto naudojimo problema yra kaip niekada aktuali. Šis tiriamasis darbas prisideda prie ankstesnių 

tyrimų ir praplečia žinias apie galimas priežastis – šeimos veiksnius vaikystėje ir ankstyvąją vaiko 

savireguliaciją.  
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IŠVADOS 

1. Probleminis interneto naudojimas nėra susijęs su demografiniais veiksniais, tokiais kaip vaiko 

lytis, gyvenamoji vieta, su kuo vaikas gyvena, motinos ar tėvo išsilavinimas. 

2. Paauglių PIN reikšmingai susijęs su jų ankstyvąja savireguliacija, ypač su vadinamąja 

„šaltąja“ savireguliacija. Geresniais „šaltosios“ savireguliacijos gebėjimais ikimokykliniame 

amžiuje pasižymėję vaikai paauglystėje įvertino savo probleminio interneto naudojimo riziką 

kaip didesnę. Šis rezultatas gali atspindėti sudėtingus, nevienareikšmius ryšius tarp 

ankstyvosios savireguliacijos ir paauglystės elgsenos bei kelia klausimų apie tiriamųjų 

savirefleksijos, motyvacijos ar imties ypatumų reikšmę longitudinio tyrimo rezultatams.  

3. Motinos santykiai su partneriu vaikui augant buvo susiję su probleminiu interneto naudojimu. 

Geresni motinos santykiai su vyru ar partneriu susiję su didesniu vaiko PIN paauglystėje. Tai 

leidžia manyti, kad šeimos emocinis klimatas gali turėti ilgalaikį poveikį vaiko raidai ir 

skaitmeniniams įpročiams. Visgi, šeimos veiksnių ir PIN ryšiai yra nevienareikšmiai, kadangi 

svarbu atsižvelgti į tyrimo imties ypatumus. 

4. Geriausiai paauglių probleminį interneto naudojimą prognozuoja ankstyvoji savireguliacija. 

Ankstyvosios vaikystės gebėjimai valdyti savo elgesį, dėmesį, emocijas, mintis gali lemti 

didesnį įsitraukimą į probleminį interneto naudojimą paauglystėje. Tokį rezultatą gali lemti 

anksčiau minėti tyrimo imties ypatumai ir vertintojų subjektyvumas, kai šeimos ryšiai ir PIN 

yra vertinamas motinų ir vaikų atitinkamai, o ankstyvosios savireguliacijos ir PIN teigiamą 

ryšį gali lemti laiko tarpas tarp matavimų ir tyrimo dalyvių motyvacijos ypatumai. 
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